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X Międzynarodowa Konferencja
„Ekosystemy podmokłe w ochronie  wód”
(Lizbona, 2 3-2 9 IX 2006 r.)

Dziesiąta, a więc jubileuszowa kon ferenc ja (pierwsza odbyła się w Chatta nooga 
w USA w 1988 roku, konferencje odby wają się co dwa lata) na temat terenów  
pod mokłych w och ron ie wód przed zanieczyszczeniam i zosta ła zorg aniz owa na 
w Lizbonie przez Portu galskie Minis ters two  Ochrony Środowiska , Plan owa nia 
Przestr zennego i Regionaln ego Rozwoju przy  wspó łudz iale  Mię dzynaro dow ego  
Stowarzyszenia  ds. Wody (Internat iona l Water Associacion -  IWA), ze szczególnym 
zaangażowaniem Gru py Specjal istów do Wykorzystan ia Makrofitów w Oc hro
nie  Wód, działającej w ramach tego stowarzyszenia.  Głównymi  organizatorami 
byli Veriss imo Dias i Laudem ira Ram os stojący na czele 8-osobow ego Kom itetu  
Organizacyjnego. W skład Kom itetu  Program owe go weszło 19 osób z 14 kra 
jów. W większości rekrutow ali się oni z wym ienionej wyżej grupy ekspertów.  
Org aniz atorzy  zdołali pozyskać 14 sponsorów, których listę zamieszczono w ma
teri ałach konferencyjnych .

W konferencji  uczestniczyło 336 osób z 44 krajów. Z Europy najlic zniej  rep re
zentowa ny był Półwysep Iberyjski  -  Hiszpania  i Portugalia .

Obrady odbywały  się w Ce ntr um  Kul tury  w Lizbonie w dzie lnicy  Belem 
(Betlejem), nazwanej tak dla upam iętnie nia  zaangażo wania Portugal ii w krucjaty . 
Og rom ne i kontrow ersy jne Ce ntrum Kul tury  (według niektórych mieszkańców 
„uchybiające poczu ciu p iękna”, a j a podzie lam  ich zdan ie) otw arte  zostało  w 1992 r., 
gdy Portugal ia objęła  przewodn ictw o w Unii Europejskie j. Budynek  jest  o lbrz ymią 
geo metryc zną  bry łą z mn óstwem sal konferencyjnych. Równolegle  może odby
wać się -  i odbywało się -  kilka mię dzy narodo wych konferencji. Jak wyn ikało 
z rozm ów kuluarow ych z o rganizatoram i, wynajęcie sal pochłonęło  znaczną część 
konferencyjnych funduszy. O ile arc hit ektura konferencyjnego budynku przed sta 
wiała  się nieciekawie , to jego najbl iższe otoczenie  okazało się nad  wyraz int ere su
jące. Wystarczy  wym ienić najba rdzie j znany zabytek Lizbony (usy tuowan y tuż -tuż 
po drugiej stro nie  ulicy) -  Klasztor Hie ronimitów, wpisany na  listę Światowego
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Dziedzic twa Kul tura lnego i Przyrod nicz ego UNESCO, wzniesio ny dla uczczenia 
wyprawy Vasco da Gamy  do Indi i w 1498 roku , bud owany  prze z 70 lat a będący  
dzie łem sztuk i maneulińskiej i późnogotyck iej. W śro dku znajdują  się im ponując e 
rzeźby  nagro bne  przedstaw iające Vasco da Gam ę i Luisa de Cam oesa  (poety sła
wiącego zamorsk ie wyprawy Portugalczyków) oraz  przyciągające uwagę grobowce 
usytuow ane na grzb ietach słoni. Przeładowany pro gram konferencji  nie zostawiał  
zbyt wiele czasu na zwiedzanie miasta, ale dzięki temu, że w Belem znajdują  
się też inne  -  poza klasztorem -  warte obe jrzenia  miejsca, w czasie lunchów 
mo żna  było kilka  z nich zobaczyć. Ale ad rem, bo przecież  nie  był to wyjazd  
turystyczny.

Byłam pew na, że jubileuszowa konferencja  będzie mia ła specjalną  oprawę, 
przemyślane  i wyse lekcjonowane (prz yna jmniej)  referaty  plen arne; tym bardz iej 
wydawało się to oczywiste, że w składzie Kom itetu  Prog ramowego znaleźli  się 
specjaliści najwyższej światowej klasy. Mia łam też nadz ieję, że imprezy  tow arzy 
szące będ ą tak  zorganizow ane, by umożliw ić nawiązywanie kon taktów  naukow ych 
i wy mianę myśli. Niestety, organizacja konferencji  pozostawiała wiele do życzenia. 
Już na wstępie okazało się, że -  z założenia integracyjne  -  spo tkanie  pow italne 
odby ło się w niedz ielę wieczorem  w dwóch hote lach  równocześn ie (!?), jedno dla 
mieszkań ców hote li Solpley, drugie dla mieszkańców hotelu Villa Rica. Na ma rgi 
nesie dod am, że hotele znajdowały się w bardzo  oddalon ych  od siebie dzie lnicach 
Lizbony. Wywołało  t o niem ałe zdziw ienie  i ża rtobliwe  kom entarze uczestn ików  na  
temat ; który z person alnych  zestawów był zacniejszy i ważniejszy, i gdzie me nu 
było smakowitsze. Na przyjęciu  w hotelu Villa Rica, w któ rym  uczestniczyłam, 
zaserwowano dość  kiepskiej jakoś ci szam pan  i troc hę słonych orzeszków. Hotele 
znajdowały się w znacznej  odleg łości  od Ce ntr um  Konferencyjnego, na szczęście 
(pierwszy plus  dla Orga niza torów!) Gospo darze zadbali o tra nspo rt do miejsca 
obrad .

Obrady zaczęły się w pon iedz iałek, otwo rzył  je główny organizator V. Dias, 
po nim  kolejno  przemawial i: burm ist rz Lizbony, przedstawici el Min iste rstw a 
oraz  przedstaw iciele  mię dzynaro dow ego  i krajowego  (por tuga lskiego)  zarządu 
Międzynaro dow ego  Stowarzyszenia ds. Wody. Część merytory czn a rozpoczęła 
się 5 refe ratami plenarnym i. Dalsze obr ady  w poniedziałek i wto rek toczyły się 
w trzech, a w środę w dwóch równoleg łych sesjach.  W czwartek odbyła się ko 
lejna sesja plenarna  z 6 referatami, po czym nas tąpi ła ogólna dyskusja i obr ady  
zam knięto sformułowan iem  i o dczytaniem wniosków. W międzyczas ie odbyły się 
dwie kró tkie  sesje plakatowe. Ogó łem podczas  trzech  i pół dni  obrad konferencji  
wygłoszono 11 refe ratów plen arnych , a w 12 sesjach tema tycznych zapreze ntowa
no 137 k rótk ich referatów i 102 plakaty.
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Rozczarowała mn ie większość refe ratów plen arny ch. Z 11 refe ratów -  moim 
zdaniem -  tylko 4 war te były odnotow ania. Dwa inte resu jące  refe raty  wy
głosił Hans Brix. W pierw szym , przygotowanym wspólnie z H. Schierupem  
i C. Aria sem , auto rzy staral i się odpowiedz ieć na pytanie,  czego zdołaliśmy się 
nauczyć prze z 20 lat fun kcjonowan ia oczyszczalni hydrofitowych? W drugim , 
przygotowanym wspólnie z T. Koo ttat epem i C. H. Laugesenem, zaprezentowan o 
oczyszczalnię hydrofitową, którzą Duńczycy zapro jektowali  i zbud owali w Tajlan
dii na terenach zniszczonych prze z tsunam i, jako  przy kład połączenia ekologii, 
tech nik i i estetyki. Z kolei referat Jana Vymazala  wart był odn oto wania , gdyż 
-  mimo  że nie zawierał głębszych treści merytoryczn ych  -  stan owił interesu jący  
przegląd  oczyszczalni hydrofitowych w różnych częściach świata.  Można  było za
uważyć, że wiele z nich , mimo  wys tępowa nia w różnych strefach  klimatycznych , 
wygląda podobnie ze względu na zasiedlającą je roś linność azonaln ą. Wreszcie 
czwarty refe rat Paula  C oopera , Dav ida Co opera  i Paula  G riff ina  tr aktow ał o czyn
nikach wpływających na długość czasu efektywnej pracy oczyszcza lni hyd rofi 
towych z prze pływ em pod pow ierz chn iow ym. Pozostałe  refe raty  pow inn y zostać  
wygłoszone w której ś z rozlicznych sesji, bądź zaprezentow ane w sesji plakatowej. 
Na moje pyt ania -  kto  decydował o doborze  referatów plen arnych ? -  członkowie 
Kom itetu  Prog ramowego odpowiada li zgodnym chórem -  gospodarze ! Co zatem 
robi ł Kom itet Programowy?

W ciągu  pozosta łych  dwu i pół dni obrad  odbyło się 12 nas tępujących sesji 
tematycznych:

1. Elim inac ja pierwiastków biogennych. W tej sesji wyg łosz ono  16 refera tów 
i prze dstawiono 5 plakatów, w tym  12 refe ratów i 2 plakaty poś więcone były 
usuwan iu azotu ze ścieków w oczyszczalniach hydrofitowych, różnym  aspe ktom 
usp raw nienia  tego procesu, a szczególnie me chani zm om  nit ryf ikacji i den itry fi- 
kacji, jak: zasto sowa nie hybrydowego układu pole tek rośl innych , nap rze mienn ie 
o przepływ ie pod pow ierz chn iow ym poz iom ym i pionow ym, czy nap owietrzania. 
Przedstawiono wyniki bad ań modelo wyc h w skali tech niczne j i laboratory jnej . 
W tej sesji tylko 3 referaty  i 3 plak aty poświęcone były usu waniu  fosforu, mim o 
że elim inac ja fosforu ze ścieków jest pię tą achi llesową wielu  oczyszcza lni hydrofi 
towych . Tylko jeden refe rat trak tow ał o usu waniu  pie rwiastków  śladowych. Sesja 
ta cieszyła  się duży m zain teresowanie m, poz iom  referatów był dobry, tylko poje
dyncze mia ły prze ros t formy nad treścią.

2. Meta le ciężkie -  wygłoszono 5 referatów i zap rezentowano  9 plakatów. 
Roz patrywano w nich  metody opty mal izac ji usuwan ia metali  ciężk ich, wpływ ro
ślin, rodza j przepływ u ścieków, wpływ zawartośc i węgla w ściekach  i podło żu na 
skuteczność zatrzymywania meta li w oczy szczalniach hydrofito wych.
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3. Wyk orzystan ie wody  pościekowej i elim inac ja pato genów ze ścieków 
(15 referatów i 4 plaka ty). Analizowano możliwość użycia  oczyszczonych ście
ków, np. w roln ictw ie, usprawnien ie dezynfekcji ścieków w natura lnych systemach 
podm okłych me tod am i chemicznymi.

4. Kry teria projektowania, funkcjo now anie i wydajność oczyszczalni  (16 refe
ratów i 4 plakaty) -  sesja grupowała mik robiolog iczn ie, chem iczn ie i technicznie 
zori ento wan ych  uczestn ików.

5. Optym alizacja  i modelowanie . Jedna z liczniejszych sesji (16 referatów i 16 
plaka tów) . Om awiano tu m.in. możl iwość zastosowania różny ch technik bio che
micznych w celu zwiększenia  wydajności oczyszczan ia ścieków. Ta inte resu jąca  
sesja przebiegała  równoleg le z sesją ekologiczną, wzbudzającą równie duże  zainte 
resow anie.  Zatem wiele osób przeżywało rozterkę, któ rą z sesji wybrać.

6. Oczyszczanie wód  pobu rzow ych, ścieków przemysłowych i odcieków  z wy
sypisk (15 referatów i 13 plakatów). W sesji tej dem onstrow ano  szerokie spek
tru m w ykorzystan ia sztuc znych terenów  podmo kły ch do oczyszczan ia szczególnie 
uciążliwy ch skażeń wód.

7. Oczyszcza lnie hydrofitowe z prze pływem  pod powie rzchniow ym  (11 refe
rató w i 6 plaka tów) . Poruszano  tu  problemy wydajności oczyszczania ścieków 
z pierwiastk ów biog enny ch, meta li ciężkich i patogenów.

8. Oczyszczanie ścieków rolniczych w oczyszczalniach z przepływem  p owierz ch
niow ym (5 refe ratów i 5 p lakatów)

9. Zna czenie  ekologiczne (26 referatów i 23 plaka ty). Sesja ciesząca  się bardzo  
duż ym zain teresowanie m. Poruszano  tu takie  problemy,  jak  usuwanie pie rwias t
ków biogennych  i śladow ych, zasto sowa nie oczyszczalni hydrofitowych do róż 
neg o rodzaju  ścieków, aktyw ność mik roo rga nizmó w w rizosferze  i ich wpływ na 
efek tywn ość oczyszczania  ścieków, zmiany czasowe i prz est rze nne w zespołach 
mikro org ani zmów w oczyszcza lniach hydro fitowych.

10. Oczy szczanie osadów  ściekowych (2 referaty  i 1 plakat).
11. Oczyszczalnie hybrydo we (5 referatów i 2 plakaty).
12. Oczyszcza lnie pilotażowe (5 referatów i 7 plaka tów) .
Myślę, że przy podziale na sesje tematyczne zabrakło spójne j koncepcji, stąd  

zap rop onowano  zbyt wiele sesji tematycznych. Było duż o referatów, które z po 
wodze niem pasowały  do co najm niej  trzech sesji. Niektóre sesje można  było po 
łączyć, co byłoby z pożytkiem dla słuchaczy, którzy nie  musieliby  często  zmienia ć 
sesji i miel iby możliwość wys łuchania  większej liczby interesu jących ich refera 
tów. Jest to uwaga nie tylko pod adresem organiza torów, ale również  Kom itetu  
Program owego, któ ry nie napracował  się zbytnio .
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W prog ram ie były dwie  sesje plaka towe: j edna  (godz inna) we wto rek po  obradach  
od godziny  19.00, zainteresow anie  nią  -  mo żna  rzec  -  było m izerne, b o prawie  wszy
scy, zmęc zeni  po długim  dniu  ob rad, pojechali  autokarami do hoteli; dru ga (trw ają 
ca dwie i pół  godz iny) we czwartek, na której  zainteresowanie  było trochę  większe, 
często je dnak  nie m ożna było  spotk ać auto rów przy plakatach, do tego dodać  nale 
ży stłoczen ie wielu  plakatów  na niewie lkiej pow ierzchn i, co utr ud niało  percepcję.  
W sumie zap reze ntowan o 102 plakaty w ciągu 2l/i godziny, więc oglądający mieli 
mniej więcej 1,5 m inu ty n a plakat. Myślę, że wysiłek włożony przez autorów w prz y
goto wanie plakatów był n iead ekw atny  do m ożliw ości ich za prezentowania. W sumie 
sesje p lakatowe nie należały do uda nych ze względu na złą organizację.

W ciągu  dnia między  sesjami były dwie 15-m inutowe  p rzerwy  na kawę (jedna... 
bez  kawy!?), zbyt krótkie , by był  czas na  rozmowy. Między obr ada mi  była pó łto ra
godzinn a przerw a na lunc h, któ ry każdy organizował sobie we własn ym zakres ie 
stosownie do zaso bności por tfela  i przyzwyczajeń kul inarnych. Wiele osób  (głów 
nie  tych, które nie przedłuża ły sobie pobytu po konferencji ) chę tnie  wykorzysty 
wało ten  czas na zwiedzanie Belem, a jak  już wsp omnia łam , było co zwiedzać . 
Jedzenie lunchó w na  własną  rękę pozw oliło  na skosz towanie typow ych specjałów  
kuchni portugalskiej, np. smażonych sardynek, a w  oczekiwa niu na posiłe k -  tak
że różnych odmian por to.

Bankiet  odbył się wieczorem pierwszego d nia  na terenie Park u im. Edw arda  VII 
(króla Anglii,  któ ry tuż po koronacj i odw iedz ił Portugalię ). Park leży na  wzgórzu, 
z k tórego roztacza się w spaniały w idok na Tag, n iest ety ciemności związane z póź
ną  porą ograniczały wrażenia wzrokowe. Kolacja odby ła się w budynku Estufa 
Fria, w któ rym  utrzymywa ne są nisk ie tem perat ury  (rodzaj chło dnej szkla rni);  
sala przypom ina ła niez agospo darowany  kościół. Na wstępie dostaliś my dość  dobre  
win o i małe  prze kąsk i z owoców morza.  Przy głów nym daniu  (ryż  z cielęciną) 
organizatorzy zafundowal i konce rt pieśni fado. Dość dziwnie brzmiały  te pieśn i 
-  nadające się raczej do kam era lnego słucha nia  -  przy pobrzęk ując ych  sztućcach 
i głośnych rozm owach. Pieśnia rka fado  nie była najgorsza, choć oczywiście nie 
dorówn ywa ła sławnej Amalii Rodriguez.

Materiały kon fere ncy jne zawierające w całości referaty  organizato rzy pięk nie  
wyd rukowa li na kredow ym (a więc grubym ) papie rze. Wyszły trzy opasłe tomy, 
każdy ważący 1,7 kg (zważyłam po powrocie). Niełatwo  było  je nos ić ze sobą, 
po na dto obciążały  nadm iernie  bagaż  (większość  uczestn ików  podróżowała  sam o
lotami). Tradycją jest, że po konferencji  wszys tkie prac e są oceniane i te, które 
otrzym ają  pozy tywne recenzje, wydawane są w czasopiśmie Water Science and  
Technology. Decyzja w tej sprawie zapadn ie w lutym 2007 r. Każdy z nas otr zy
ma ł certyfikat uczestn ictwa. Przez całą konferencję  czuło  się, że organiz owa na
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jest ona  przez Min isterstw o, gdyż dom inowało urzę dnicze  podejście . Oczywiście 
osoby z b iura  organizacyjnego były bardzo  miłe  i uczynne, ale np. nie były w sta 
nie udost ępnić  intern etu . W czwartek odbyło się zebranie Oddziału  Oczyszczalni 
Hydrofitowych Mię dzynaro dow ego Stowarzyszen ia ds. Wody. Wybrano nowy za
rząd i wstępn ie ust alo no kraj kolejnej konferencji -  pra wd opodobnie  Indie.

Teresa Ozim ek


